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Historique 
Rodolphe PRAGER, militant trotskiste, a déposé en 1983 au CHT des collections de 
journaux d’extrême-gauche. On lui doit plusieurs ouvrages sur la Quatrième 
internationale aux Editions La Brèche. Un dépôt d'ouvrages de Trotsky et sur le 
trotskisme est intervenu en juin 2000 par l'intermédiaire du Musée social de Paris. 
 
Descriptif 
Ce fonds est composé de 17 boîtes.  
Se trouvent classées dans les neuf premières des collections de journaux assez complètes 
dont : La Vérité des Travailleurs (1952-62), Rouge (1968-76). 
Le reste est constitué principalement des ouvrages de Trotsky et sur le trotskisme.  
 
Plan général de classement 
1) La vérité des travailleurs (1952-62), L'internationale (1962-67) (PRA 1). 
2) Rouge (1968-76) (PRA 2 à 9). 
3) La Quotidien Rouge, (n°1 à 21, 1974), Jeunesse Rebelle (1971), Dossier sur la 
lutte Palestinienne... (PRA 9). 
4) Ouvrages de Trotsky, sur le trotskysme, la Deuxième Guerre mondiale et divers (PRA 
10 à 17). 
 



 

PRA 1 

 
LA VERITE DES TRAVAILLEURS, Organe hebdomadaire/mensuel du P.C.I.  
Collection comprenant (nouvelle série en août 1952) :  
- 1952 : 1 à 4. 
- 1953 : 6, 8, 10, 11, 13 
(spécial), 14, 16. 
- 1954 : 17, 19 à 26. 
- 1955 : 27 à 32-36. 

- 1956 : 37 à 53. 
- 1957 : 54 à 66, 69, 70, 
75. 
- 1958 : 76, 77, 78, 81, 
82, 84. 

- 1959 : 93 à 96. 
- 1960 : 103, 106 à 109. 
- 1961 : 116, 117, 120, 
121. 
- 1962 : 122 à 124. 

 
L’INTERNATIONALE (suite de la vérité des travailleurs) : 
Collection comprenant : 
- 1962 : 5 
- 1963 : 10 à 13, 14 à 
16 

- 1964 : 24 
- 1965 : 33 

- 1966-67 : 11 à 16, 18, 
24 

 
 

PRA 2 

 
ROUGE, Organe de la Ligue Communiste : 
- 1968 : 1 à 3, 5 à 8. / -1969: collection incomplète du 9 à 45. 
 
 

PRA 3 

 
ROUGE (suite) : 
- 1970 : 46 à 94. / - 1971 : 95 à 111 (sauf 97). 
 
 

PRA 4 

 
ROUGE (suite) 
- 1971 : 112 à 138. / -1972: 139 à 179. 
 
 

PRA 5 

 
ROUGE (suite) : 
- 1972 : 170 à 185. / -1973: 186 à 210 (sauf 193 et 208). 
 
 

PRA 6 

 
ROUGE (suite) : 1973 : collection incomplète de 215 à 233. / - 1974 : 236 à 251. 
 
 

PRA 7 

 
ROUGE (suite) : 1974 : collection incomplète de 252 à 279. / - 1975 : 281 à 294. 
 
 

PRA 8 

 
ROUGE (suite) : 1975: collection incomplète du 295 au 328. 
 



 

PRA 9 

 
ROUGE (suite) :  
- 1976 : 329 à 337 (fin de Rouge hebdo). 
 
LE QUOTIDIEN ROUGE, journal d’action communiste : n°1 (1974) à 7, 9 à 21 (1974). 
JEUNESSE REBELLE, jeunes de la LCR : n°1 et 2 (1971) 
LUTTE PALESTINIENNE: 5 (1970) 
 
* Documents divers, Rouge soutien 
 
 

PRA 10 

 
TROTSKY Léon, Défense du marxisme, - URSS, marxisme et bureaucratie, Paris, EDI, 1972, 354 p. 
TROTSKY Léon, L'art de la guerre et le marxisme, - Théorie et stratégie, Paris, Ed. de L'Herne, 1975, 
226 p. 
TROTSKY Léon, L'avènement du bolchévisme, Paris, Maspéro, Petite collection, 1977, 152 p. 
TROTSKY Léon, Les questions du mode de vie, Paris, UGE, 10/18, 1976, 180 p. 
TROTSKY Léon, Œuvres (deuxième série), - Tome 1 (01-07/1928), Paris, EDI, Institut Léon Trotsky, 
1988, 433 p. 
TROTSKY Léon, Œuvres - Tome 15 (09-12/1937), Paris, EDI, Institut Léon Trotsky, 1983, 472 p. 
TROTSKY Léon, Œuvres - Tome 16 (01-03/1938), Paris, EDI, Institut Léon Trotsky, 1984, 371 p. 
TROTSKY Léon, Œuvres - Tome 18 (06-09/1938), Paris, EDI, Institut Léon Trotsky, 1984, 368 p. 
TROTSKY Léon, Œuvres - Tome 24 (06-08/1940), Paris, EDI, Institut Léon Trotsky, 1987, 401 p. 
 
 

PRA 11 

 
 
ROSMER A. / RUEHLE O. et alii, Not guilty : report of the commission of inquiry into the charges 
made against Leon Trotsky in the moscow trials, (Non coupable : rapport de la commission 
d'enquête à propos des accusations fabriquées contre Léon Trotsky lors des procès de Moscou), New-
York/Londres, Harper & Brothers Publishers, 1938, 422 p. 
TROTSKY Léon, Cours nouveau, - Préface de Boris Souvarine, Paris, (couverture manquante), 1924, 
125 p. 
TROTSKY Léon, Défense du terrorisme, Paris, Ed. de la Nouvelle revue critique, 1936, 189 p. 
TROTSKY Léon, La bureaucratie stalinienne et l'assassinat de Kirov, Paris, Librairie du travail, 1935, 
44 p. 
TROTSKY Léon, La révolution défigurée, Paris, Rieder, 1929, 214 p. 
TROTSKY Léon, La révolution trahie, Paris, Grasset, 1936, 346 p. 
TROTSKY Léon, Le communisme en France et l'Internationale, Paris, Librairie de l'Humanité, 1922, 
74 p. 
TROTSKY Léon, Leur morale et la nôtre, Paris, Ed. du Sagittaire, 1939, 87 p. 
TROTSKY Léon, Où va la France ?, - Ecrits 1928-1940 (Tome 2), Paris, Ed. de la Quatrième 
Internationale, Supplément à la revue, 1958, 156 p. 
TROTSKY Léon, Sur la deuxième guerre mondiale, Paris, Seuil, Bibliothèque politique, 1974, 217 p. 
TROTSKY Léon, Terrorisme et communisme, - L'anti-Kautsky, Paris, Bibliothèque communiste, 1920, 
253 p. 
TROTSKY Léon, Vie de Lénine, - Jeunesse, Paris, Rieder, 1936, 302 p. 
 
 

PRA 12 

 
BROUE Pierre, Trotsky, Paris, Fayard, 1988, 1105 p. 
Collectif, Hommage à Natalia Sedona-Trotsky (1882-1962), Paris, Lettres Nouvelles, 1962, 122 p. 
TROTSKY Léon, Writings of Leon Trotsky (1932), (Ecrits de Léon Trotsky 1932), New-York, 
Pathfinder Press, 1973, 415 p. 
TROTSKY Léon, Writings of Leon Trotsky (1932-33), (Ecrits de Léon Trotsky 1932-33), New-York, 
Pathfinder Press, 1972, 363 p. 



TROTSKY Léon, Writings of Leon Trotsky (1933-34), (Ecrits de Léon Trotsky 1933-34), New-York, 
Pathfinder Press, 1975, 379 p. 
TROTSKY Léon, Writings of Leon Trotsky (1937-38), (Ecrits de Léon Trotsky 1937-38), New-York, 
Pathfinder Press, 1976, 510 p. 
TROTSKY Léon, Writings of Leon Trotsky (1939-40), (Ecrits de Léon Trotsky 1939-40), New-York, 
Pathfinder Press, 1973, 464 p. 
 
 

PRA 13 

 
BROUE Pierre (Présentée et annotée par), Léon Trotsky, Alfred et Marguerite Rosmer : 
correspondance (1929-1939), Paris, Gallimard, Témoins, 1982, 275 p. 
BROUE Pierre, L'assassinat de Trotsky, Paris, Ed. Complexe, La mémoire du siècle, 1980, 191 p. 
BROUE Pierre, Léon Sedov, fils de Trotsky, victime de Staline, Paris, Ed. Ouvrières, La part des 
hommes/Biographie, 1993, 278 p. 
DUGRAND A. / FARRELL J. T. / BROUE P., Trotsky, - Mexico 1937-1940, Paris, Payot, Documents, 
1988, 202 p. 
EASTMAN Max, La jeunesse de Trotsky, Paris, Gallimard, Les Documents bleus, 1929, 215 p. 
GORKIN J. / SANCHEZ SALAZAR (Général), Ainsi fut assassiné Trotsky, Paris, Ed. Self, 1948, 258 p. 
NAVILLE Pierre, Léon Trotsky, - Correspondance avec Pierre Naville, Denise Naville et Jean Van 
Heijenoort n(1929-1939), Paris, L'Harmattan, 1989, 223 p. 
Quatrième Internationale, L'agonie du capitalisme et les tâches de la IVe Internationale, - 
Programme de transition, Paris, Taupe Rouge, 1977, 110 p. 
ROSENTHAL Gérard, Avocat de Trotsky, Paris, Laffont, Vécu, 1975, 330 p. 
ROSENTHAL Gérard, Mémoire pour la réhabilitation de Zinoviev (l'affaire Kirov), Paris, Julliard, 
Lettres nouvelles, 1962, 167 p. 
 
 
 

PRA 14 

 
BUBER-NEUMANN Margarete, déportée en Sibérie, Paris/Neuchatel, Ed. de la Baconnière/Seuil, Les 
Cahiers du Rhône, 1949, 255 p. 
DAZY René, Fusillez ces chiens enragés !..., - Le génocide des trotskystes, Paris, Orban, 1981, 
370 p. 
Institut Léon-Trotsky, Les procès de Moscou dans el monde, Paris, Cahiers Léon Trotsky, Numéro 
spécial, 1979, 246 p. 
Institut Léon-Trotsky, Raoul, Paris, Cahiers Léon Trotsky, Numéro spécial, 1995, 192 p. 
PLUET-DESPATIN Jacqueline, Les trotskystes et la guerre 1940-1944, Paris, Anthropos, 1980, 250 p. 
PORETSKY Elisabeth K., Les nôtres, - Vie et mort d'un agent soviétique, Paris, Denoël, Lettres 
nouvelles, 1969, 302 p. 
SERGE Victor, 16 fusillés, - Où va la Révolution russe ?, Paris, Spartacus, Cahiers mensuels, 1936, 
65 p. 
SERGE Victor, Destin d'une révolution : URSS (1917-1937), Paris, Grasset, 1937, 326 p. 
SERGE Victor, La ville en danger, - Petrograd, l'an II de la révolution, Paris, Librairie du travail, 
1919/1920, 63 p. 
SERGE Victor, S'il est minuit dans la siècle, Paris, Grasset, 1939, 295 p. 
VEREEKEN G., Le Guépéou dans le mouvement trotskyste, Paris, La Pensée universelle, 1975, 378 p. 
 
 

PRA 15 

 
Communisme (Revue), Les archives du communisme, Paris, L'âge d'homme, 1993, 329 p. 
FRANK Pierre, Histoire de l'internationale communiste (1919-1943), - 2 tomes, Montreuil, La Brèche, 
1979, 944 p. 
GOTOVITCH José, Du rouge au tricolore, - Résistance et Parti communiste, Bruxelles, Ed. Labor, 
Archives du futur/Histoire, 1992, 610 p. 
Institut de recherches marxistes (Cahiers d'histoire), Le PCF et l'Internationale, de la déclaration de 
guerre à l'effondrement de la France (09-1939/08-1940),, Institut de recherches marxistes, Cahiers 
d'histoire, 1993, 285 p. 
Quatrième Internationale, Les Bolcheviks contre Staline (1923-1928) : la lutte des compagnons de 
Lénine contre le stalinisme naissant en URSS, - Cours nouveau (Trotsky L.) / La plateforme de 



l'opposition de gauche (Trotsky/Zinoviev) / Les dangers professionnels du pouvoir (Rakovsky), 
Quatrièeme Internationale, 1957, 164 p. 
ROSSI A., Deux ans d'alliance germano-soviétique (08-1939/06-1941), Paris, Fayard, 1949, 225 p. 
 
 

PRA 16 

 
CREMIEUX-BRILHAC Jean-Louis, Les Français de l'an 40, - Ouvriers et soldats (Tome 2), Paris, 
Gallimard, 1990, 740 p. 
CREMIEUX-BRILHAC Jean-Louis, Les Français de l'an 40, - La guerre, oui ou non (Tome 1), Paris, 
Gallimard, 1990, 647 p. 
GAUTHIEZ Dominique, Un homme de l'ombre : Jean Rous, Paris, Ed. Cana/Jean Offredo, 1983, 
354 p. 
HOLBAN Boris, Après 45 ans de silence, le chef militaire des FTP-MOI de Paris parle..., Paris, 
Calmann-Lévy, Testament, 1989, 324 p. 
JEROME Jean, Les clandestins (1940-1944), Paris, Acropole, Témoignages et documents, 1986, 
290 p. 
 
 

PRA 17 

 
HAMON H. / ROTMAN P., Les porteurs de valise, - La résistance française à la guerre d'Algérie, Paris, 
Albin Michel, Histoire, 1979, 440 p. 
KONOPNICKI Guy, Les filières noires, Paris, Denoël, 1996, 351 p. 
MADJARIAN Grégoire, Conflits, pouvoirs et société à la Libération, Paris, UGE, 10/18, 1980, 444 p. 
NGO VAN, Viet-Nam 1920-1945, - Révolution et contre-révolution sous la domination coloniale, 
Paris, L'Insomniaque, 1997 (?), 444 p. 
PLENEL Edwy, La part d'ombre, Paris, Stock, 1992, 454 p. 
 


